



Ludmilla Medeiros de Souza



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2601500984734665>

ID Lattes: **2601500984734665**

Última atualização do currículo em 14/06/2021

Arquiteta e Urbanista formada pela Faculdade Internacional da Paraíba (2019), pós-graduada em Master BIM - Ferramentas de Gestão e Projeto pelo IPOG (2021). Sócia proprietária do escritório de Arquitetura e Urbanismo Roofs Arquitetura e Avaliações. Instrutora de softwares para representação e elaboração de projetos arquitetônicos. Tem experiência na área de Arquitetura e Urbanismo, com ênfase em Arquitetura e Urbanismo. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Ludmilla Medeiros de Souza 
Nome em citações bibliográficas	SOUZA, L. M.; Ludmilla Medeiros de Souza
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/2601500984734665

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019 - 2021	Especialização em Master Bim- Ferramentas de Gestão e Projeto. (Carga Horária: 432h). Instituto de Pós-Graduação e Graduação, IPOG, Brasil. Título: Planejamento e gestão de obra em BIM.
2014 - 2019	Graduação em Arquitetura e Urbanismo. Faculdade Internacional da Paraíba, FPB, Brasil. Título: PROPOSTA DE RETROFIT PARA O EDIFÍCIO DO IPASE NO CHJP-PB. Orientador: Jussara Bióca de Medeiros Timótheo.
2019	Curso técnico/profissionalizante em andamento em Técnico de edificações. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.

Formação Complementar

2020 - 2020	Curso Básico de Licitações - Enfrentando (e vencendo) tabus. (Carga horária: 60h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2019 - 2019	Illustrator para Arquitetos (Básico). (Carga horária: 15h). Escola Técnica Leiaut Cariele, ETLC, Brasil.
2019 - 2019	Curso a distância de autoinstrução sobre Estudo de Impacto de Vizinhança -. (Carga horária: 30h). Ministério das Cidades, MC, Brasil.
2018 - 2018	Técnicas de Apresentação (Presentation Skills). (Carga horária: 24h). Faculdade Internacional da Paraíba, FPB, Brasil.
2018 - 2018	GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E PROJETOS. (Carga horária: 16h). Faculdade Três Marias, FTM, Brasil.
2016 - 2016	PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM GESTÃO DE PROJETOS URBANOS: Curso VI - Básico: Gest. (Carga horária: 24h). Ministério das Cidades, MC, Brasil.
2016 - 2016	Reabilitação Urbana com Foco em Áreas Centrais. (Carga horária: 28h). Ministério das Cidades, MC, Brasil.
2016 - 2016	Curso de Renderização com Sketchup e Vray. (Carga horária: 24h). Rogério Cursos, R, Brasil.
2016 - 2016	

2016 - 2016	Autodesk Revit. (Carga horária: 40h). Rogério Cursos, R, Brasil. PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM GESTÃO DE PROJETOS URBANOS: Curso IX - Projetos em. (Carga horária: 10h). Ministério das Cidades, MC, Brasil.
2016 - 2016	MÉTODOS PARA ANÁLISES DAS FORMAS ARQUITETÔNICAS. (Carga horária: 20h). Faculdade Internacional da Paraíba, FPB, Brasil.
2014 - 2014	Autocad 2D e 3D - Documentação e Projeto. (Carga horária: 100h). Senac, SENAC, Brasil.
2014 - 2014	Oratória. (Carga horária: 40h). Senac, SENAC, Brasil.
2013 - 2013	Matemática Comercial. (Carga horária: 40h). Senac, SENAC, Brasil.
2010 - 2010	Operador de Computador. (Carga horária: 160h). Senac, SENAC, Brasil.

Atuação Profissional

Multiplica Construtora e Incorporadora e Negócios Imobiliários Ltda., MC, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2018 Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estágio, Carga horária: 20

katiana Guimarães Arquitetura, KG, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018 Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estágio, Carga horária: 20

Matheus Maranhão Arquitetura, MMA, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017 Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estágio, Carga horária: 20

Faculdade Internacional da Paraíba, FPB, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017 Vínculo: Institucional, Enquadramento Funcional: Monitoria em Desenho Digital, Carga horária: 14

Roofs Arquitetura e Avaliações, ROOFS, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual Vínculo: Arquiteta e Urbanista, Enquadramento Funcional: Arquiteta e Urbanista

Projetos de extensão

2017 - 2017

Conviva JP: Apreensão dos Espaços Públicos Referenciais de João Pessoa/PB
Descrição: Projeto integrado de extensão e iniciação científica com o objetivo de vivenciar e apreender espaços públicos referenciais de João Pessoa...
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.
Alunos envolvidos: Graduação: (8) / Doutorado: (1) .

Integrantes: Ludmilla Medeiros de Souza - Integrante / Ana Gomes Negrão - Coordenador / Anneliese Lira - Integrante / Lizia Agra Villarim - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ **SOUZA, L. M.**; TIMOTHEO, J. B. M. . QUAL OS RISCOS À AUTENTICIDADE DO PATRIMÔNIO MODERNO NO CENTRO HISTÓRICO DE JOÃO PESSOA?. In: 3º Simpósio Científico do ICOMOS Brasil, 2019, Belo Horizonte. Anais do 3º Simpósio Científico do ICOMOS Brasil, 2019.
2. ★ **SOUZA, L. M.**; TIMOTHEO, J. B. M. . RETROFIT EM EDIFICAÇÕES MODERNAS NO CENTRO HISTÓRICO DE JOÃO PESSOA. In: II Simpósio Científico do ICOMOS BRASIL, 2018, Belo Horizonte. Anais do II Simpósio Científico 2018-ICOMOS BRASIL, 2017.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **SOUZA, L. M.**; TIMOTHEO, J. B. M. . RETROFIT EM EDIFICAÇÕES MODERNAS NO CENTRO HISTÓRICO DE JOÃO PESSOA. 2018. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
2. ★ SILVA, A. G. F. A. ; **SOUZA, L. M.** ; MORAIS, M. R. S. . A IMPORTÂNCIA DA ÉTICA NO PROCESSO DE PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA- CASO IGREJA DO CARMO. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. ?O DIREITO À CIDADE NA AMÉRICA LATINA?. 2018. (Oficina).
2. A Semana da Engenharia e Arquitetura. 2018. (Outra).
3. CONCRETO ARMADO E PROTENDIDO: Cálculo, Sistemas estruturais e revisão de normas em andamento. 2018. (Outra).
4. II Simpósio Científico do ICOMOS BRASIL,. 2018. (Simpósio).
5. II Simpósio Científico do ICOMOS BRASIL,.RETROFIT EM EDIFICAÇÕES MODERNAS NO CENTRO HISTÓRICO DE JOÃO PESSOA. 2018. (Simpósio).
6. IX FÓRUM CIENTÍFICO: EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DIVERSIDADE. 2018. (Outra).
7. Workshop BIM Manager. 2018. (Outra).
8. III SEMANA DE INTEGRAÇÃO E ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL DA ESCOLA DAS ENGENHARIAS, ARQUITETURA E TECNOLOGIA (MANHÃ) - ARQUITETURA E CINEMA - SESSÃO 6 - FILME: O HOMEM AO LADO - DISCIPLINAS AFINS: TEORIA DA ARQUITETURA/PROJETO. 2017. (Exposição).
9. III SEMANA DE INTEGRAÇÃO E ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL DA ESCOLA DAS ENGENHARIAS, ARQUITETURA E TECNOLOGIA (MANHÃ) - ARQUITETURA E CINEMA - SESSÃO 7 - FILME: UM POUCO DE CAOS. 2017. (Exposição).
10. III SEMANA DE INTEGRAÇÃO E ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL DA ESCOLA DAS ENGENHARIAS, ARQUITETURA E TECNOLOGIA (TARDE) - OFICINA DE ARQUITETURA 3: CROQUIS DE PERSPECTIVAS. 2017. (Oficina).
11. X FÓRUM CIENTÍFICO da Faculdade Internacional da Paraíba.A IMPORTÂNCIA DA ÉTICA NO PROCESSO DE PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA- CASO IGREJA DO CARMO. 2017. (Outra).
12. Gestão de Projetos e Riscos em Empreendimentos de Engenharia. 2016. (Outra).
13. II SEMANA DE INTEGRAÇÃO E ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL DA ESCOLA DAS ENGENHARIAS - SIAP. 2016. (Outra).
14. OFICINA SOBRE EXCEL AVANÇADO PARA ENGENHEIROS. 2015. (Oficina).
15. PALESTRA SOBRE ACESSIBILIDADE EM ESPAÇOS PÚBLICOS URBANOS. 2015. (Outra).
16. PALESTRA SOBRE A NOVA SENSAÇÃO EM EDIFICAÇÃO. 2015. (Outra).
17. PALESTRA SOBRE A SEGREGAÇÃO SÓCIOESPACIAL E A LEGISLAÇÃO URBANA. 2015. (Outra).
18. PALESTRA SOBRE CASARÕES DA RUA JOÃO SUASSUNA: PROPOSTA DE HABITAÇÃO SOCIAL NO CENTRO. 2015. (Outra).
19. PALESTRA SOBRE CONCRETO ARMADO. 2015. (Outra).
20. PALESTRA SOBRE MATERIAIS ALTERNATIVOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL. 2015. (Outra).
21. PALESTRA SOBRE ORÇAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS. 2015. (Outra).
22. VIII FORUM CIENTIFICO: SUSTENTABILIDADE E O PROFISSIONAL DO FUTURO. 2015. (Outra).
23. PALESTRA SOBRE OS MATERIAIS NA CONSTRUÇÃO CIVIL. 2014. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SOUZA, L. M.** III SEMANA DE INTEGRAÇÃO E ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL DAS ESCOLAS DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E TECNOLOGIA. 2017. (Congresso).